
Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2015 167ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111200167

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 466/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 30/10/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços
de manutenção (conservação/ recuperação) na rodovia BR-116/MG,
Trecho: Div. BA/MG ? Div. MG/RJ(Além Paraíba), Subtrecho: En-
tr.Div. BA/MG ? Entr. BR-367 (Itaobim), Segmento: km 0,00 ao km
117,3, Extensão: 117,3 km

CARLOS EVANDRO COELHO DA FONSECA
Superintendente Regional

(SIDEC - 11/11/2015) 393031-39252-2015NE800046

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 775/2015 - UASG 393014

Nº Processo: 50622001135201538.
PREGÃO SISPP Nº 355/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E CO-
MERCIO S/A -Objeto: Execução dos Serviços Necessários à Ma-
nutenção (Conservação/Recuperação) Rodoviária na Rodovia BR-
364/RO, Trecho: Entr. BR-174(A) Div. MT/RO - Div. RO/AC, Sub-
trecho: Entr. BR-421 (Ariquemes) - Ponte sobre o Rio Preto do
Crespo, Segmento: Km 520,6 - Km 570,3, Extensão: 49,7 Km, Lote
Único. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93, às cláusulas e condições
estabelecidas no contrato e às normas vigentes no DNIT. Vigência:
12/11/2015 a 31/10/2017. Valor Total: R$4.273.998,00. Fonte:
100000000 - 2015NE803279. Data de Assinatura: 10/11/2015.

(SICON - 11/11/2015) 393014-39252-2015NE800025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 776/2015 - UASG 393014

Nº Processo: 50622001136201582.
PREGÃO SISPP Nº 353/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E CO-
MERCIO S/A -Objeto: Execução dos Serviços Necessários à Ma-
nutenção (Conservação/Recuperação) Rodoviária na Rodovia BR-
364/RO, Trecho: Entr. BR-174(A) Div. MT/RO - Div. RO/AC, Sub-
trecho: Entr. RO-464/463 (P/ Governador Jorge Teixeira) - Entr. RO-
459 (Alto Paraíso), Segmento: Km 454,4 - Km 520,6, Extensão: 66,2
Km, Lote Único. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93, às cláusulas e
condições estabelecidas no contrato e às normas vigentes no DNIT.
Vigência: 12/11/2015 a 31/10/2017. Valor Total: R$6.049.995,00.
Fonte: 100000000 - 2015NE803277. Data de Assinatura:
1 0 / 11 / 2 0 1 5 .

(SICON - 11/11/2015) 393014-39252-2015NE800025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 777/2015 - UASG 393014

Nº Processo: 50622001134201593.
PREGÃO SISPP Nº 402/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E CO-
MERCIO S/A -Objeto: Execução dos Serviços Necessários à Ma-
nutenção (Conservação/Recuperação) Rodoviária na Rodovia BR-
364/RO, Trecho: Entr. BR-174(A) Div. MT/RO - Div. RO/AC, Sub-
trecho: Entr. RO-470 (A) (P/ Vale do Paraíso) - Entr. RO-140 (Ca-
caulândia), Segmento: Km 384,40 - Km 454,40, Extensão: 70,0 Km,
Lote Único. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93, às cláusulas e con-
dições estabelecidas no contrato e às normas vigentes no DNIT.
Vigência: 12/11/2015 a 31/10/2017. Valor Total: R$9.697.524,99.
Fonte: 100000000 - 2015NE803276. Data de Assinatura:
1 0 / 11 / 2 0 1 5 .

(SICON - 11/11/2015) 393014-39252-2015NE800025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 496/2015 - UASG 393015

Nº Processo: 50621000252201594 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento e substituição de peças e acessórios nos aparelhos de
climatização e refrigeração pertencentes à Superintendência Regional
do DNIT no estado de Sergipe e Unidade Local de Nossa Senhora do
Socorro/SE, conforme especificações e condições constantes do Ane-
xo I (Termo de Referência) do edital. Total de Itens Licitados: 00009.
Edital: 12/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Av. Maranhao, 1890 Santos Dumont ARACAJU - SE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/393015-05-496-2015.. Entrega das
Propostas: a partir de 12/11/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 24/11/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ORTIZ MESQUITA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/11/2015) 393015-39252-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 35/2015 - UASG 393019

Nº Processo: 50607002228201578 . Objeto: Contratação de serviços
de assinatura anual periódicos e impressos. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 09/11/2015.
JOSE LUIZ DIOGO REIS. Chefe Adm. Fin. Ratificação em
09/11/2015. CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL. Superin-
tendente. Valor Global: R$ 1.252,00. CNPJ CONTRATADA :
41.769.803/0001-92 EDITORA FORUM LTDA.

(SIDEC - 11/11/2015) 393019-39252-2015NE800028

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2015

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 50607000038201

FERNANDO LUIZ CORREIA
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 11/11/2015) 393019-39252-2015NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 559/2015 - UASG 393021

Nº Processo: 50614000931201552.
PREGÃO SISPP Nº 28/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 70073275000130. Contratado : GEOSISTEMAS ENGENHA-
RIA E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Execução dos serviços de
Desenvolvimento, ensaios de prospecção em pavimentos existentes e
de Sondagens geotécnicas para subsidiar a elaboração de projetos de
Obras de Arte Especiais na BR-304/RN. Fundamento Legal: Lici-
tação sob a modalidade de Pregão Eletrônico nº 028/2015, cujo re-
sultado foi homologado em 04/08/2015. Vigência: 23/10/2015 a
20/04/2016. Valor Total: R$758.162,85. Fonte: 100000000 -
2015NE800397. Data de Assinatura: 23/10/2015.

(SICON - 11/11/2015) 393021-39252-2015NE800029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 393012

Número do Contrato: 728/2014.
Nº Processo: 50610002888201508.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 67/2014. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 60681749000173. Contratado : GEOSONDA SA -
Objeto: Termo aditivo de reinício / restituição de prazo ao contrato nº
00728/2014. A partir de 21/10/2015, conforme Ofício nº
2022/2015/SR/RS, foi determinado o reinício dos serviços, passando
a data de vencimento do contrato para 11/01/2016, em razão da
restituição de 258 dias consecutives ao prazo contratual. Fundamento
Legal: Art. 57, parágrado 1º, III, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
13/11/2015 a 11/01/2016. Data de Assinatura: 06/11/2015.

(SICON - 11/11/2015) 393012-39252-2015NE800028

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 503/2015 - UASG 393012

Nº Processo: 50610002978201591 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento de mobiliário fabricado sob
medida, com instalação e montagem, para equipar o refeitório do 2º
andar do Prédio Sede da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Rio Grande do Sul. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
12/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Siqueira Campos, 664 Centro - PORTO ALEGRE - RS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/393012-05-503-2015.. Entrega das
Propostas: a partir de 12/11/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 24/11/2015 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital poderá ser
obtido nos Portais COMPRASNET ou DNIT. As licitantes ficam
desde já cientes da necessidade de acessar o Portal DNIT para acom-
panhar os avisos do certame.

(SIDEC - 11/11/2015) 393012-39252-2015NE800028

PREGÃO Nº 504/2015 - UASG 393012

Nº Processo: 50610002921201591 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa com vistas a execução de serviços referentes ao
Programa CREMA na Rodovia BR-153/RS, conforme especificações
e condições constantes do Anexo I (Termo de Referência) deste
edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/11/2015 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Siqueira Campos 664
Centro - PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/393012-05-504-2015.. Entrega das Propostas: a par-
tir de 12/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 26/11/2015 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.. In-
formações Gerais: O Edital poderá ser obtido nos Portais COM-
PRASNET ou DNIT. As licitantes ficam desde já cientes da ne-
cessidade de acessar o Portal DNIT para acompanhar os avisos do
certame.

(SIDEC - 11/11/2015) 393012-39252-2015NE800028

PREGÃO Nº 505/2015 - UASG 393012

Nº Processo: 50610002922201536 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa com vistas a execução de serviços referentes ao
Programa CREMA na Rodovia BR-285/RS, conforme especificações
e condições constantes do Anexo I (Termo de Referência) deste
edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/11/2015 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Siqueira Campos 664
Centro - PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/393012-05-505-2015.. Entrega das Propostas: a par-
tir de 12/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 26/11/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. In-
formações Gerais: O Edital poderá ser obtido nos Portais COM-
PRASNET ou DNIT. As licitantes ficam desde já cientes da ne-
cessidade de acessar o Portal DNIT para acompanhar os avisos do
certame.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
Superintendente Regional

(SIDEC - 11/11/2015) 393012-39252-2015NE800028

EMPRESA DE PLANEJAMENTO
E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 395001

Número do Contrato: 32/2013.
Nº Processo: 50840000255201381.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2013. Contratante: EMPRESA DE PLA-
NEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
80996861000100. Contratado : PROSUL PROJETOS SUPERVISAO
E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Adequação do cronograma fí-
sico-financeiro, conforme Anexo A; Reajuste de 5,48% do valor do
Contrato Administrativo nº 32/2013, que representa o montante de R$
206.028,31. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Valor Total:
R$206.028,31. Fonte: 100000000 - 2015NE800125. Data de Assi-
natura: 11/11/2015.

(SICON - 11/11/2015) 395001-39253-2015NE800020

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU
e Ministério Público do Estado do Paraná - MP/PR. OBJETO: Par-
ceria em ações de capacitação, desenvolvimento e educação pelas
partes. DATA DE ASSINATURA: 09/11/2015. VIGÊNCIA: vinte e
quatro meses, a partir da data de assinatura. PROCESSO: 2366/2015-
71. Assinaram: CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA, pela ESM-
PU, e GILBERTO GIACOIA, pelo MP/PR.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partícipes: Ministério Público Federal - MPF e o Ministério Público
do Estado do Rio Grande do Sul - MPRS, com a interveniência da
Associação Nacional do Ministério Público do Consumidor - MP-
CON. Objeto: Compartilhamento de informações relativas a condutas
reiteradas de prestadores de serviços públicos regulados que atentem
contra os direitos dos consumidores e a livre concorrência, iden-
tificadas em procedimentos administrativos instaurados no âmbito das

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-12T05:47:07-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




